P 49 δέκα περιστώματον μαρτύρων. τοιαύτη γοῦν τρόπῳ καὶ κατὰ τοῦτον ἀνηρπάσθησαν τὸν καιρὸν δὲ μέσου τῶν Χριστιανῶν οἱ Κρηταῖς.

24. Ἐπεὶ δὲ δψὲ καὶ μόλις τοὺς περικυκλοῦντας τοῦτον ἔχθροδες καὶ περιτυποῦντας ὁ Μίχαηλ ἀπεσύστατο, δέον πρὸς 5 Θεὸν τραπέσθαι καὶ τοῦτον ἔξενμενίσσασθαι, ἵνεω διὰ τῶν ἔργων ποιῶν, ὁ δὲ τούναντίον ἡ ὡς οἱ πολιτικοὶ θεσμοὶ βιούλονται, ὡς οὐ παρ' αὐτοῦ ἀφ' ἑαυτοῦ δὲ σωθεῖς, ἐπραττέ τε καὶ ἐπεπολλέτευτο. τῆς γαμετῆς γοῦν τελευτησάσης αὐτοῦ, καὶ δόξαν θελοντος κατασχεῖν τῶν πολλῶν ὡς πένθος ἄλληστον ἔχει αὐτῆς, τὴν 10 Β σύγκλητον ἐποιεὶ διὰ τινῶν μητρυμάτων χρυσίων καὶ μυστικῶν αἰφήσασθαι τοῦτον πεῖσαι γυναικὶ αὐθὶς ζευχθῆναι, καὶ οὐ παρακαλέσαι μόνον πρὸς τοῦτο ὀλλὰ καὶ βιάσασθαι, καὶ εἰς ἐπανάστασιν, εἰ μὴ τοῦτο γένηται, χωρῆσαι αὐτούς· “οὐ γάρ ἔστιν οἷον γυναικὸς ἄνεν” φάσκειν “βασιλέα τε ζῆν καὶ τὰς ἡμετέρας στε- 15 ρεῖσθαι γαμετὰς δισποληγεῖς καὶ βασιλίδος.” ἐπέπειστο γοῦν δψὲ διὰ τῶν ἐπιπλάστων λόγων, οὓς τῷ χρόνῳ λαθεῖν οὐκ ἔν· καὶ πρῶτον μὲν χειρόγραφα ὑπὲρ τῶν μῆτρες ὅντων μῆτρες ἐσομένων πᾶσσον ἀπήτει κεῖσα, ὡς αὐτήν τε τὴν ἐσομένην αὐτῷ γαμετὴν καὶ τὰ ἐκ ταύτης ἔγονα ὑπερασπίζειν καὶ ὑπερομαχεῖν μετὰ τὸν αὐτοῦ 20 Σ μὴ παύσαντο θάνατον, ὀλλὰ κάκεινην τε μετ' ἔκεινονς βασιλέας ἔχοιεν καὶ δέσποιναν, ὡς εἰκός. οὕτως οὐ τοῦ κατ' ἔκεινον ἀλλὰ

21 μετ'] καὶ?

rium sumpserunt, tum incitorum decem martyrum erecta sepultra sunt. sic ergo et per hoc tempus talique occasione Cretones de medio Christianorum sublati sunt.

24. Ceterum Michael vix tandem circumdantibus eum ac conterribilibus solutis hostibus, eorumque metu liberatus, cum ad deum converti recteque factis placabilem eum ac propitium reddere oporteret, secus, velut a se ipso, non dei natu salutem consecutus, contra ac publica iura legesque habeant, vitae suae rationes instituit. proinde uxore mortua, cum eam vulgi opinionem ambiret ut illius implacabili lucta eam affici patarent, secretis tamen occultisque monitis cum senatu agit ut se ad nuptiarum foedera iterum inducant, nec verbis solum suasoriis cum ipso agant, sed et cogant viimque facturos minitentur, nisi is omnino rem praestiterit. ostendant non posse imperatorem caelibem vivere, quo fiat ut illorum uxores domina atque Augusta careant. ita igitur fictis eorum sermonibus ad extremum cessit; quanquam fieri non poterat ut non tandem tempore fabula nudaretur. ac primum chirographo subditos obstringit, fidemque exigit, ea se praestituros quae nec fiant nec esse unquam possint, eius futuram uxorem et quos ex illa suscepit liberos, cum e vivis excesserit, omnino defensuros, sed et tam illos imperatores tum ipsam quoque, ut par est, dominam habituros. adeo non in hoc modo acoo sed post suam quoque mortem se impa-